SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA
COORDENAÇAO DOS CURSOS SUPERIORES

ATA 002/2010 – CCS/IFMT CUIABÁ BELA VISTA

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dez, às vinte horas, na Sala dos Professores do IFMT

Campus Cuiabá Bela Vista, sito Av. Juliano Costa Marques, s/n, Bairro Bela Vista – Cuiabá/MT, onde

foi realizada a Reunião de Colegiado de Cursos Superiores, homologada via Convocação CCS N.º

002/2010 para deliberar assunto referente Ajuda de Custo para participação em eventos dos Alunos

no VIII Encontro Nacional de Estudantes de Engenharia Ambiental (ENEEAMB) e I Encontro

Latinoamericano de Estudantes de Meio Ambiente (ELEMA) entre os dias 18 a 24 de julho de 2010 –

Foz do Iguaçu – PR (Protocolo 23190.00463/2010-67), estando presentes os seguintes membros do

Colegiado: James Moraes de Moura – Presidente deste Colegiado e Coordenador dos Cursos

Superiores do IFMT Cuiabá Bela Vista; Nadja Gomes Machado – Docente titular do Colegiado de

Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental; Otacílio Valentin Matta Gomes - Discente titular do

Colegiado de Curso Tecnologia em Gestão Ambiental; Edgar Nascimento – Docente do Curso de

Bacharelado em Engenharia de Alimentos; e Gladís Suelen Damázio de Lara Campos - Discente

titular do Colegiado de Curso Engenharia de Alimentos; e apresentando o processo junto aos

resumo aceitos, que após verificado tais documentações, este Colegiado julgou a participação e as

solicitações prevista no processo FAVORÁVEIS que serão encaminhadas ao Departamento de

Ensino para as providências, na tentativa de garantir a participação dos discentes envolvidos em

aprovação aos trabalhos, cito Edson José De Castro Júnior, Caio César de Oliveira, Torreszome

Monteiro Júnior, Higor de Matos Ramos, Thiago Fellipe de Oliveira Pereira, Evaldo Braz Evaldo Braz

de Figueiredo Junior, Maxsuel Moraes Carvalho, Kleissi Montanha da Silva, Janair Maria da Silva,

Juliet de Oliveira M. Rodrigues, Everton de Almeida, excetuando-se a discente Geisiane Gonçalina

Aires de Almeida que registrou seu resumo como acadêmica da UFMT e não do IFMT, cabendo

aquela Instituição aprovar sua solicitação e nada mais havendo para ser discutido, o Presidente

do Colegiado deu por encerrado os trabalhos, declarou eleitos e empossados os membros

da diretoria, e eu James Moraes de Moura, lavrei a presente ata, que após de lida, foi por

todos aprovada e assinada, em Cuiabá - MT, 30 de junho de 2010.

JAMES MORAES DE MOURA
Presidente do Colegiado de Curso

Coordenador dos Cursos Superiores do IFMT Cuiabá Bela Vista

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA
COORDENAÇAO DOS CURSOS SUPERIORES

LISTA DE PRESENÇA – 30/06/2010

ATA 002/2010 – CCS/IFMT CUIABÁ BELA VISTA

REPRESENTANTES ASSINATURA
Nadja Gomes Machado – Docente titular do
Colegiado de Curso de Tecnologia em Gestão
Ambiental

Otacílio Valentin Matta Gomes - Discente titular do
Colegiado de Curso Tecnologia em Gestão Ambiental

Edgar Nascimento – Docente do Curso de
Bacharelado em Engenharia de Alimentos

Gladís Suelen Damázio de Lara Campos - Discente
titular do Colegiado de Curso Engenharia de Alimentos

JAMES MORAES DE MOURA
Presidente do Colegiado de Curso

Coordenador dos Cursos Superiores do IFMT Cuiabá Bela Vista